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Anotace:

Bakalářská práce se věnuje tématu pomoci lidem bez zaměstnání, jak ji realizuje

občanské sdružení Kofoedova škola. V úvodních kapitolách je popsána současná situace

nezaměstnanosti v regionu Most, kde od loňského roku působí jedna z pěti poboček

Kofoedovy školy v ČR. Práce popisuje důsledky nezaměstnanosti jak na společnost, tak

i na jedince a jeho nejbližší okolí. Práce se konkrétněji věnuje metodě práce s

nezaměstnanými v Kofoedově škole, a to metodě ne příliš rozšířené „pomoci k

svépomoci“, jejímž cílem je pomáhat lidem bez zaměstnání tak, aby sami začali

pracovat na zlepšení svého života a nezůstávali ve své znevýhodňující sociální situaci.

Hlavním záměrem bakalářské práce je porovnání cílů, které si tato metoda klade, s

osobními cíli studentů-uživatelů této služby. Součástí práce jsou zároveň zajímavá

zjištění týkající se situace nezaměstnanosti na Mostecku, cílových skupin

nezaměstnaných, potřeb nezaměstnaných a hodnocení služeb Kofoedovy školy, která

vyplynula z vlastního průzkumu.
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1. Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat tématu pomoci lidem bez zaměstnání z

pohledu Kofoedovy školy. Osobně mě zaujaly právě principy práce s nezaměstnanými

osobami aplikované v Kofoedově škole. Její výjimečnost spočívá v principech, které

vycházejí zejména z potřeb nezaměstnaných. Metoda práce používaná v Kofoedově

škole se nazývá „pomoc k svépomoci“. Tuto metodou považuji za použitelnou pro

všechny, kteří se chtějí aktivně podílet na pomoci nezaměstnaným zvyšovat jejich šance

na trhu práce.

Cílem práce je ověřit, zda metoda „pomoc k svépomoci“ skutečně vychází z

potřeb nezaměstnaných a zda je tedy metodou vhodnou pro práci s nezaměstnanými.

Hlavním krokem k tomuto zjištění bude porovnání cílů metody „pomoc k svépomoci“,

s osobními cíli uživatelů-studentů. Tato metoda práce respektuje potřeby cílové skupiny

nezaměstnaných, proto je důležité dát do souvislostí potřeby popisované v odborných

publikacích s osobními cíli studentů. Vzhledem ke specifickému přístupu k problémům

spojených se ztrátou zaměstnání a respektování zmíněných potřeb nezaměstnaných

předpokládám, že cíle metody práce „pomoci k svépomoci“ budou korespondovat s cíli

samotných uživatelů-studentů. Pro vlastní šetření jsem použila metodu dotazníku.

Dílčím cílem práce bude představení Kofoedovy školy, její činnosti a zjišťování

spokojenosti studentů s nabízenými službami. Tato zjištění mi budou ujištěním v

předpokladu, že metoda „pomoc k svépomoci“ je vhodná pro sociální skupinu

nezaměstnaných. Šetření v oblasti spokojenosti uživatelů-studentů bylo zároveň

provedeno z podnětu pracovníků Kofoedovy školy, pro které bude vyhodnocení

výsledků zajímavé. V závěru práce výsledky šetření krátce shrnu, zhodnotím je a

vyvodím z nich doporučení pro Kofoedovu školu.

Dalším krokem vedoucím k cíli práce, který považuji za důležitý, je zasazení

takto úzkého tématu porovnání cílů metody „pomoc k svépomoci“ s osobními cíli

studentů do souvislostí se situací v regionu s nejvyšší nezaměstnaností v ČR, v okrese

Most, kde působí jedna z pěti poboček Kofoedovy školy.

Pro lepší vhled do celé problematiky věnuji několik kapitol teoretickému

přehledu v oblasti nezaměstnanosti a jejím dopadům na společnost i jedince.

V práci není nijak oddělena část teoretická a praktická, témata se prolínají a do

teorie jsou zasazena zjištění z vlastního průzkumu. Práce je psána systematicky.
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2. Kofoedova škola v ČR

Organizace má své počátky v dánské Kodani, ale její činnost postupně přesáhla

hranice země. Ve třetím tisíciletí Kofoedova škola působí kromě Dánska také v několika

dalších zemích Evropy, a to v Polsku, Estonsku, Litvě, Arménii a také v České

republice. Všechny školy pracují na základě sociálně-pedagogických principů

Kofoedovy školy, ale jsou nezávislými institucemi s vlastním vedoucím orgánem,

vlastními zaměstnanci, rozpočtem a stanovami.1

Kofoedova škola v České republice byla ve svých počátcích úzce spjata

s organizací Slezská diakonie. Svou činnost oficiálně zahájila 12. 12. 2002 v Ostravě.

Od té doby se organizace rozrostla o dalších pět poboček – v Karviné, Třinci, Bruntále,

Ústí nad Labem a Mostě. V místě ostravské pobočky sídlí také „ústředí“, v jehož čele

stojí ředitel.2

V roce 2004 se Kofoedova škola stala samostatným občanským sdružením.

Jejím nejvyšším orgánem je valná hromada, ve které jsou jako právnické osoby

zastoupeni například představitelé měst, ve kterých Kofoedova škola působí, a další

významné osoby veřejného života včetně dvou zástupců z dánské Kofoeds Skole -

ředitele a vedoucího pro mezinárodní vztahy. Řídícím orgánem sdružení je výkonná

rada, jejímž prvním předsedou se stal ředitel Slezské diakonie. Nadále tak zůstala

zachována kontinuita spolupráce Kofoedovy školy se zakládající organizací. Po

metodické stránce je škola neustále v úzkém kontaktu se svým dánským protějškem.3

Činnost jednotlivých poboček zajišťují pracovníci, kterými jsou vedoucí pobočky,

sociální pracovníci, lektoři a instruktoři sociální péče, dobrovolníci a další.4

Finanční zajištění činnosti Kofoedovy školy pochází z několika zdrojů. Činnost

je financována ministerstvem práce a sociálních věcí, krajskými a městskými úřady,

Evropským sociálním fondem, příp. nadacemi a příležitostnými sponzory. Jednotlivé

1 Meldgaard, O. Kofoed Skole - Forside [online]. c2006 [cit. 2007-06-10]. Dostupné z:
<http://www.kofoedsskole.dk/forside/omos/aboutus/czech>.

2 Nedělníková, D., Mrázková, H., Srubková, E.: Metodika občanského sdružení Kofoedova škola.
Ostrava, nepublikováno, 2006, s. 84.

3 Nedělníková, D., Mrázková, H., Srubková, E.: Metodika občanského sdružení Kofoedova škola.
Ostrava, nepublikováno, 2006, s. 84.

4 Nedělníková, D., Mrázková, H., Srubková, E.: Metodika občanského sdružení Kofoedova škola.
Ostrava, nepublikováno, 2006, s. 84.
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pobočky spolupracují v místě své působnosti s úřady práce, kde mají možnost nabízet

své služby prostřednictvím letáků či samotných přepážkových pracovníků. Kofoedova

škola se jako člen pracovních skupin podílí také na komunitním plánování měst a

spolupracuje s dalšími institucemi a neziskovými organizacemi podobného zaměření

(Slezská diakonie, Armáda spásy, Probační a mediační služba České republiky, Spolek

oborové konference nestátních neziskových organizací působících v sociální a

zdravotně sociální oblasti, European Anti Poverty Network).5

Kofoedova škola v České republice se již od svého vzniku zaměřuje na regiony

s nejvyšší mírou nezaměstnanosti, kterými jsou kraje Ústecký a Moravskoslezský. I

v posledních dvou letech, kdy se situace na trhu práce v naší zemi zlepšuje a

nezaměstnanost klesá, tyto kraje ve srovnání s ostatními vykazují - co se týče míry

nezaměstnanosti - nejvyšší hodnoty.6

3. Situace nezaměstnanosti na Mostecku

Přestože z hodnot zanesených v grafu můžeme pozorovat, že počet uchazečů

o zaměstnání na Mostecku klesá, stále je tento region registrován jako region s největší

mírou nezaměstnanosti v celé ČR.

Graf č.1: Počet evidovaných uchazečů v okrese Most. Zdroj: portál ÚP Most

5 Nedělníková, D., Mrázková, H., Srubková, E.: Metodika občanského sdružení Kofoedova škola.
Ostrava, nepublikováno, 2006, s. 84.

6 Statistiky nezaměstnanosti z územního hlediska [online]. c2007 [cit. 2007-10-28]. Dostupné z: <http://
portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem>.
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Podle nejnovější statistiky z dubna r.2008 činí míra nezaměstnanosti v okrese

Most 12,9%. Za ním následují okresy Karviná a Teplice.7


[…]

e) pobírám částečný invalidní důchod
f) jsem pečující o osobu blízkou
g) jsem v domácnosti

h) jiná: …..................................................................................................................

5. Jak dlouho jste bez zaměstnání?
a) méně než 1rok b) 1-3 roky c) 3-7 let d) 7-10 let e) více jak 10 let

6. Jakým způsobem jste se o Kofoedově škole dozvěděl/a?
a) z úřadu práce
b) z novin
c) z letáků
d) od známých
e) v církvi
f) jinak: ….......................................................................................

7. Kterou z nabízených aktivit jste v Kofoedově škole navštěvujete?
a) jazykový kurz
b) kurz práce s PC
c) výtvarné dílny

d) hodina práce – hodina zábavy

8. Je podle vás přínosné hlídání dětí v rámci Kofoedovy školy?
a) ano, ale nevyužívám jej
b) ano, využívám jej
c) ne, je zbytečné

9. Jak hodnotíte následující? (hodnoťte: ++ výborné, + velmi dobré, 0 dobré, - dostačující, - -
nedostačující)

a) prostředí: …..............
b) vybavení: ….............
c) dostupnost: …...........
d) počet studentů v kurzu: …...........
e) personál: …..............
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f) kolektiv: …...............
g) způsob výuky (rozsah a kvalitu): …..............

10. Který z návrhů na zlepšení byste zvolil/a?
a) častější výuka
b) častější plánování se sociální pracovnicí
c) otevření nového kurzu, doplňte jakého: ….......................................................
d) prohloubit obsah výuky
e) kurzy prodloužit
f) zařadit do výuky více procvičování
g) jiné návrhy: …..................................................................................................

11. Který z cílů je nejblíže Vašemu osobnímu cíli? (můžete zaškrtnout max. 3 odpovědi)
a) chci získat nové znalosti, doplnit si vzdělání, kvalifikaci
b) chci si najít práci nebo začít podnikat
c) chci být v kontaktu s lidmi
d) chci zvýšit své sebevědomí (otrkat se)
e) chci dokázat svému okolí, že se snažím
f) chci vhodně vyplnit svůj volný čas
g) chci být užitečná/ý
h) chci být samostatná/ý
i) chci zvládnout životní krizi
j) něco jiného. Doplňte co: …................................................................................

12. Kromě toho, že hledáte zaměstnání, abyste lépe zabezpečil/a sebe nebo svoji rodinu, máte nějaká další
očekávání od kurzů v Kofoedově škole? (můžete zaškrtnout max. 3 odpovědi)
Potřebuji: a) povzbudit

b) patřit do nějakého kolektivu
c) mít nějaký denní řád
d) vědět, že v tom nejsem sám
e) vyřešit krizi v osobním životě
f) dělat něco pro sebe
g) naučit se samostatnosti
h) být někomu užitečný
i) něco jiného. Doplňte co: …...............................................................................

13. Využil/a jste službu sociálního poradenství?
a) ano, v oblasti sociální
b) ano, v oblasti pracovní
c) ne

14. Jakým způsobem si nyní hledáte zaměstnání:
a) přes internet
b) čtu si inzerci v tisku
c) oslovuji firmy
d) dávám si inzeráty do tisku
e) přes známé
f) přes úřad práce
g) práci momentálně nehledám, ale připravuji se na ni
h) nemám zájem hledat práci

15. Informace o navštěvování Kofoedovy školy:
a) Kofoedovu školu jsem navštěvoval/a již v minulosti
b) navštěvuji nyní poprvé
c) budu pokračovat v dalším kurzu.
Doplňte o jaký kurz máte zájem: ….......................................................................
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Příloha č.2

STATISTIKA za rok 2007

Celkový počet zájemců: 147

Počet aktivních studentů:66, z toho mužů 12, žen 54

Věk:

do 25 let: 9 studentů

26 až 35 let: 22 studentů

36 až 45 let: 17 studentů

46 až 55 let: 13 studentů

56 až 65 let: 5 studentů

Délka nezaměstnanosti:

0 až 1 rok – 17 studentů

1 až 3 roky: 15 studentů

3 až 7 let: 4 studenti

7 až 10 let: 2 studenti

10 let a více: 1 studentů

Výše dosaženého vzdělání:

základní: 6 studentů

SŠ bez maturity: 16 studentů

SŠ s maturitou: 36 studentů

VOŠ: 1 studentka

VŠ: 6 studentů

neznáme: 1 studentka

Sociální situace:

evidovaní na ÚP: 39 studentů

rodičovská dovolená: 19 studentů

starobní důchod: 2 studenti

plný invalidní důchod: 4 studenti

péče o blízkou osobu: 2
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Zdravotní omezení:

PID: 4 studenti

ČID: 4 studenti

různé: 6 studentů (potíže neurologického charakteru, problémy s páteří či vnitřními
orgány)

Další specifikace:

počet osob bez domova: 2 (oba na ubytovně)

počet osob romského nebo jiného etnika: 1

Počet ukončených dohod: 13

8. z toho:

1. z důvodu nástupu do zaměstnání: 12

2. z důvodu nástupu RKF od ÚP: 1

Počet aktivit:

Angličtina

9. START! - začátečníci: 3x

10. DON´T STOP! - mírně pokročilí: 1x

11. GO! - pokročilí: 1x

Počítače

12. SEZNAMTE SE! – základní obsluha PC + MS Word: 1x

13. EXCELUJTE! – MS Excel: 1x

14. PŘIPOJTE SE! – Základní obsluha Internetu: 1x

15. PSANÍ VŠEMI DESETI – 1x

Tvůrčí dílna: 45 setkání, zapojených 13 studentů

V rámci Tvůrčí dílny - Kurz pletení z pedigu: 1x

- Kurz dekorativních technik: 1x

Počet odpracovaných hodin v HPHZ: 83, zapojených 9 studentů

Poradenství jen individuální, sociální: 24x

pracovní: 8x
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Příloha č. 3
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