Posudek bakalářské práce

Kofoedova škola

Cíle metody pomoci k svépomoci v porovnání s osobními cíli studentů

Alena Krausová

Autorka se v bakalářské práci zabývá aktivitami a programy o.s. Kofoedova škola v ČR, které se zaměřuje na pomoc nezaměstnaným lidem v regionech s vysokou mírou nezaměstnanosti. Za cíl si stanovila posoudit, zda specifické pojetí a metody Kofoedovy školy „pomoc k svépomoci“ jsou vhodné pro práci s nezaměstnanými, reagují na jejich potřeby a podporují jejich osobní cíle.

Autorka v práci využila, kromě odborné literatury, údaje Úřadu práce v Mostě, zkušenosti, materiály a údaje Kofoedovy školy v Mostě a zpracovala dotazníkové šetření mezi uživateli KŠ.

Práce je přehledně a logicky strukturovaná. Autorka nepoužila obvyklé členění na teoretickou a praktickou část, ale teoretické poznatky a obecné údaje propojila se zkušenostmi a údaji získanými v praxi. Práce poskytuje velmi dobrou představu o pojetí, principech a metodách Kofoedovy školy, o cílové skupině uživatelů, pro kterou je přitažlivá i přínosná a o problematice a způsobech řešení nezaměstnanosti na Mostecku. Autorka věnuje pozornost „problematickým“ skupinám nezaměstnaných lidí, kteří s obtížemi nalézají pracovní uplatnění, jsou dlouhodobě v evidenci úřadu práce a porovnává je s cílovými skupinami studentů Kofoedovy školy. Kofoedovu školu vyhodnocuje jako jedno z možných a přínosných řešení nezaměstnanosti, oceňuje ucelené, komplexní pojetí nabízených služeb a charakterizuje specifika cílové skupiny uživatelů.

Výsledky dotazníkového šetření, kterým zjišťovala očekávání, potřeby, osobní cíle i náměty ke zlepšením u studentů (uživatelů) Kofoedovy školy přehledně graficky zpracovala a, okomentovala a vysvětlila. Závěry výstižně zformulovala v závěrečné kapitole.

Předkládaná práce splňuje formální požadavky, je pečlivě zpracovaná, autorka prokázala velmi dobrou úroveň znalostí a celkový přehled ve zvolené problematice.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výtečně.

PaedDr. Marie Vorlová